
Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Viamão

      

Março/2018

Publicado em 04 de junho de 2018.

       

     Comissão Responsável pela edição e publicação:

     Alessandra Aragon Nevado
     Adriana Pereira da Silva
     Alexsander Ferreira
     

Portaria Nº 105, de 01 de setembro de 2017.

Boletim de Serviço destinado à publicação dos atos administrativos
do Campus Viamão do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 
do Rio Grande do Sul, de acordo com  Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966.  

Diário Oficial da República Federativa do Brasil, Brasília, v. 112, nº 157,  
p. 4.971, de 10 de maio de 1966. Seção I, pt. 1.

 



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Viamão

Ministro da Educação José Mendonça Bezerra Filho

Secretário de Educação Profissional e Tecnológica Eline Neves Braga Nascimento

Reitor Substituto José Eli Santos dos Santos

Pró-reitora de Administração Tatiana Weber

Pró-reitor de Desenvolvimento Institucional Shana Sabbado Flores

Pró-reitora de Ensino Clarice Monteiro Escott

Pró-reitora de Extensão Viviane Silva Ramos

Pró-reitor de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação Eduardo Girotto

Diretor-geral Alexandre Martins Vidor

Diretor de Administração e Planejamento Ademir Gautério Troina Junior

Coordenador de Desenvolvimento Institucional Carlos Robério Garay Correa 

Diretor de Ensino Lucas Coradini

Coordenador de Extensão Claudio Fioreze

Coordenadora de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação  Luiza Venzke Bortoli

2
Av. Senador Salgado Filho, 7000 – 2º andar - Viamão/RS



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Viamão

O Boletim de Serviço do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do
Sul é destinado a dar publicidade aos atos e procedimentos formais da instituição.

Referências:

Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966.

Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos e dá outras providências.

Instrução Normativa Nº 07 de 27 de abril de 2017.

Normatiza o fluxo para a edição, montagem e publicação do Boletim de Serviço da reitoria e
campus do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul.

Portaria Nº 105, de 01 de setembro de 2017.

Estabelece a Comissão responsável pela edição e publicação do Boletim de Serviço no âmbito
do Campus Viamão do IFRS.

O  conteúdo  dos  textos  normativos  publicados  neste  boletim  é  de  responsabilidade  das
respectivas áreas emissoras dos documentos.

3
Av. Senador Salgado Filho, 7000 – 2º andar - Viamão/RS



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Viamão

SUMÁRIO

1 GABINETE 5

1.1 Portarias 5

2 CGP 8

2.1 Férias 8

2.2 Afastamentos 8

3 CONCESSÃO DE DIÁRIAS E PASSAGENS 9

4
Av. Senador Salgado Filho, 7000 – 2º andar - Viamão/RS



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Viamão

1 GABINETE

1.1 PORTARIAS

PORTARIA Nº 08 DE 05 DE MARÇO DE 2018

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – CAMPUS VIAMÃO, no uso das suas

atribuições  legais  que  lhe  são  conferidas  pela  Portaria  nº  686,  de  24  de  abril  de  2017,

RESOLVE: 

Art. 1º DESIGNAR o servidor Adriano Andrejew Ferreira, Professor de Ensino Básico,

Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº 1817131, para a Função de Substituto Eventual do

Coordenador  do Curso Superior  de Tecnologia  em Gestão Ambiental,  do  Campus Viamão,

Código FCC-0001.

Alexandre Martins Vidor
Diretor-Geral Pro Tempore

PORTARIAS DE 12 DE MARÇO DE 2018

O  DIRETOR-GERAL  PRO  TEMPORE DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – CAMPUS VIAMÃO, no
uso das suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 686, de 24 de abril de
2017, RESOLVE:
Nº 09 – DISPENSAR o servidor JOÃO CARLOS MEDINA NETO, Assistente em Administração,
matrícula  SIAPE  nº  2177650,  da  função  de  substituto  eventual  da  Coordenadoria  de
Orçamento e Finanças, do Campus Viamão, FG-0002;
Nº 10 – DISPENSAR o servidor  CARLOS EDGAR SANDER, Assistente em Administração,
matrícula SIAPE nº 2176934, da função de substituto eventual da Coordenadoria de Licitação e
Contratos, do Campus Viamão, FG-0002;
Nº 11 – DISPENSAR o servidor JOÃO CARLOS MEDINA NETO, Assistente em Administração,
matrícula  SIAPE  nº  2177650,  da  função  de  substituto  do  Gestor  Financeiro  do  Campus
Viamão;
Nº  12  –  DESIGNAR  a  servidora  JÉSSICA  RODRIGUES  SZULZEVSKI,  Auxiliar  em
Administração,  matrícula  SIAPE  nº  3010652,  para  função  de  substituta  eventual  da
Coordenadoria de Orçamento e Finanças, do Campus Viamão, FG-0002;
Nº  13  –  DESIGNAR  a  servidora  JÉSSICA  RODRIGUES  SZULZEVSKI,  Auxiliar  em
Administração,  matrícula  SIAPE  nº  3010652,  para  função  de  substituta  eventual  da
Coordenadoria de Licitação e Contratos, do Campus Viamão, FG-0002;

5
Av. Senador Salgado Filho, 7000 – 2º andar - Viamão/RS



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Viamão

Nº  14  –  DESIGNAR  a  servidora  JÉSSICA  RODRIGUES  SZULZEVSKI,  Auxiliar  em
Administração, matrícula SIAPE nº 3010652, para função de substituta do Gestor Financeiro do
Campus Viamão.

Alexandre Martins Vidor
Diretor-Geral Pro Tempore

PORTARIA Nº 15 DE 16 DE MARÇO DE 2018

O DIRETOR GERAL  PRO TEMPORE  do  Instituto  Federal  de Educação,  Ciência  e
Tecnologia do Rio Grande do Sul – Campus Viamão, no uso de suas atribuições legais que lhe
são conferidas pela Portaria nº 686/2017-IFRS, RESOLVE:

Art. 1º ALTERAR a composição do Núcleo de Educação a Distância (NeaD) do IFRS –
Campus Viamão, previamente instituída pela Portaria nº 76 de 17 de julho de 2017, que a partir
desta data será composto pelos seguintes membros:

Cristiane Koehler (presidente)
Adriano Andrejew Ferreira
Anderson Ricardo Yanzer Cabral
Carlos Fabre Miranda
Cibele Cheron
Daniela Nicoletti Fávero 
Daisy da Silva César
Fernando dos Santos Vianna
Helen Cristina Steffen
Maria Clarice Rodrigues de Oliveira 
Maria de Fátima Nora Lopes
Neilo Marcio da Silva Vaz
Robson Garcia da Silva
Rogerio Foschiera

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor nesta data.

Alexandre Martins Vidor
Diretor-Geral Pro Tempore

PORTARIA Nº 16 DE 22 DE MARÇO DE 2018

O DIRETOR-GERAL  PRO  TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – CAMPUS VIAMÃO, no uso de suas
atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria 686, de 24 de abril de 2017, RESOLVE:

Art. 1º CONCEDER renovação de liberação da carga horária da jornada de trabalho
semanal  à servidora Caroline da Costa Laureano,  SIAPE: 2358670,  no percentual de 25%
(vinte e cinco por cento) da carga horária da jornada de trabalho semanal, para participar em

6
Av. Senador Salgado Filho, 7000 – 2º andar - Viamão/RS



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Viamão

ação de qualificação durante o primeiro semestre letivo de 2018, conforme a IN 006/2015 e o
Programa  de  Capacitação  dos  Servidores  do  IFRS,  nos  termos  do  Processo  nº
23742.00073/2018-51.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

Alexandre Martins Vidor
Diretor-Geral Pro Tempore

7
Av. Senador Salgado Filho, 7000 – 2º andar - Viamão/RS



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Viamão

2. COORDENADORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

2.1 FÉRIAS

SIAPE SERVIDOR EXERCÍCIO INÍCIO TÉRMINO PARCELA

1866512 ALESSANDRA ARAGON NEVADO 2017 12/03/2018 23/03/2018 2º

1479279 ALEXANDRE MARTINS VIDOR 2018 01/03/2018 03/03/2018 2º

2174022 DARIO ALBERTO ALVES BEZERRA 2018 01/03/2018 02/03/2018 1º

2.2 AFASTAMENTOS

SIAPE SERVIDOR PERÍODO QUANTIDADE
DE DIAS

TIPO DE AFASTAMENTO

2756727 Denírio Itamar Lopes Marques 13/03/2018 01 LICENÇA SAÚDE

2756727 Denírio Itamar Lopes Marques 21/03/2018 à
28/03/2018

08 LICENÇA SAÚDE

8
Av. Senador Salgado Filho, 7000 – 2º andar - Viamão/RS



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Viamão

3. CONCESSÕES DE DIÁRIAS E PASSAGENS

Número da PCDP: 000385/18
Nome do Proposto: ADRIANA PEREIRA DA SILVA
Tipo de Proposto: Servidora
Motivo da Viagem: Nacional – Convocação
ROTEIRO DA VIAGEM
19/03/2018 20/03/2018 Porto Alegre (RS) Bento Gonçalves (RS)
20/03/2018 20/03/2018 Bento Gonçalves (RS) Retorno para Porto Alegre(RS)
Descrição do Motivo da Viagem: Participação na Reunião do Comitê de Gestão de Pessoas.
Total da Viagem (R$): 293,02

Número da PCDP: 000494/18
Nome do Proposto: CARLOS ROBERIO GARAY CORREA
Tipo de Proposto: Servidor
Motivo da Viagem: Nacional – Convocação
ROTEIRO DA VIAGEM
19/03/2018 21/03/2018 Viamão (RS) Bento Gonçalves (RS)
21/03/2018 21/03/2018 Bento Gonçalves (RS) Retorno para Viamão (RS)
Descrição  do  Motivo  da  Viagem:  Participação  em  reunião  do  comitê  de  DI  do  IFRS;
Participação no seminário de lançamento do PDI 2019-2023 e capacitação; Participação na
capacitação para Aplicação do Balanced Scorecard para Gestão Estratégica dos Ifs.
Total da Viagem (R$): 355,20

Número da PCDP: 000495/18
Nome do Proposto: ADRIANO ANDREJEW FERREIRA
Tipo de Proposto: Servidor
Motivo da Viagem: Nacional – Convocação
ROTEIRO DA VIAGEM
22/03/2018 23/03/2018 Viamão (RS) Bento Gonçalves (RS)
23/03/2018 23/03/2018 Bento Gonçalves (RS) Retorno para Viamão (RS)
Descrição do Motivo da Viagem:  Convocação para participação na reunião de Colegiado da
CPPD. 
Total da Viagem (R$): 223,86

Número da PCDP: 000582/18
Nome do Proposto: JESSICA RODRIGUES SZULZEVSKI 
Tipo de Proposto: Servidora
Motivo da Viagem: Nacional – A Serviço
ROTEIRO DA VIAGEM
22/03/2018 23/03/2018 Porto Alegre (RS) Bento Gonçalves (RS)
23/03/2018 23/03/2018 Bento Gonçalves (RS) Retorno para Porto Alegre (RS)
Descrição do Motivo da Viagem: Reunião no setor de contratos da Reitoria IFRS. 
Total da Viagem (R$): 162,68

9
Av. Senador Salgado Filho, 7000 – 2º andar - Viamão/RS



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Viamão

Número da PCDP: 000594/18
Nome do Proposto: JOSIANE ROBERTA KREBS 
Tipo de Proposto: Servidora
Motivo da Viagem: Nacional – Treinamento
ROTEIRO DA VIAGEM
20/03/2018 21/03/2018 Viamão (RS) Bento Gonçalves (RS)
21/03/2018 21/03/2018 Bento Gonçalves (RS) Retorno para Viamão (RS)
Descrição do Motivo da Viagem: Participar do curso de "Aplicação do Balanced Scorecard para
Gestão Estratégica dos IFs", promovido pela Reitoria do IFRS. 
Total da Viagem (R$): 221,68

10
Av. Senador Salgado Filho, 7000 – 2º andar - Viamão/RS


	Ministro da Educação José Mendonça Bezerra Filho
	2.2 AFASTAMENTOS

